
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012500044

44

Nº 17, terça-feira, 25 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 158009 - IFPR

Nº Processo: 23411.017446/2021-70.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA.
Contratado: 78.713.419/0001-88 - ASSOCIACAO MEGA TAXI BRASIL. Objeto: Contratação de
transporte terrestre ou agenciamento/intermediação de transporte terrestre dos
servidores, empregados e colaboradores a serviço da Reitoria do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná, por demanda, no município de Curitiba e região
metropolitana.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/01/2022 a 20/01/2023. Valor
Total: R$ 54.000,00. Data de Assinatura: 20/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158009 - IFPR

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23411.000698/2019-45.
Pregão. Nº 4/2019. Contratante: INST. FED. DO PARANA/ REITORIA. Contratado:
04.368.865/0001-66 - COPEL TELECOMUNICACOES S.A.. Objeto: Prorrogar, por mais 06
(seis) meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
04/2019 - IFPR Campus Colombo, conforme previsto na cláusula segunda - da vigência e
nos
termos do inciso II, do art. 57 da lei 8.666/93, com início na data de 23/01/2022 e término
em 22/07/2022. Suprimir em 50,00% do valor mensal inicial atualizado do contrato, a
partir de 23 de janeiro de 2022,
equivalente a r$ 1.487,06 (um mil quatrocentos e oitenta e sete reais e seis centavos), nos
moldes do inciso II do parágrafo 2º, art. 65 da lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993. Valor
R$ 8.922,36, assinado em 18/01/2022.. Vigência: 23/01/2022 a 22/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 8.922,36. Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16/2022 - UASG 158009

Nº Processo: 23411006240202114 . Objeto: Prestação de serviço de manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento integral de peças em 02 equipamentos de
transporte de passageiros, marca thyssenkrupp, instalados no IFPR - Campus Palmas Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Devido ser exclusividade de fornecimento. Declaração de
Inexigibilidade em 20/01/2022. ANTONIO MARCOS DA SILVA STIPULA. Gestor Financeiro
Substituto. Ratificação em 20/01/2022. DEBORA RAQUEL MERGEN LIMA REIS. Ordenadora
Financeira Substituta. Valor Global: R$ 23.400,00. CNPJ CONTRATADA : 90.347.840/0033-03
TK ELEVADORES BRASIL LTDA.

(SIDEC - 24/01/2022) 158009-26432-2022NE000001

CAMPUS CAPANEMA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 156542 - IFPR/CAPANEMA

Nº Processo: 23411.016660/2021-17.
Tomada de Preços Nº 2/2022. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS CAPANEMA .
Contratado: 27.389.868/0001-81 - BSK CONSTRUCAO CIVIL E SERVICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de empresa especializada para construção de edícula com áreas técnicas, em
estrutura convencional, fechamento em alvenaria de tijolos cerâmicos e instalações
elétricas aparentes, adaptação de salas do bloco didático existente para laboratórios de
química, física e biologia do ifpr - campus avançado barracão, que será prestado nas
condições estabelecidas no projeto básico e demais documentos técnicos que se
encontram anexos ao instrumento convocatório do certame que deu origem a este
instrumento contratual.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 11/01/2022 a
11/01/2023. Valor Total: R$ 361.556,45. Data de Assinatura: 11/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

CAMPUS COLOMBO
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo nº 23411.016933/2020-34 - Fornecedor: Engefap Edificações Ltda, Retificação da
cláusula primeira do 1º termo aditivo ao contrato nº 03/2020 - Campus Colombo, onde se
lê: Prorrogar o prazo de EXECUÇÃO do objeto contratual, com fundamento no artigo 57,
§1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com
início em 21/12/2021, encerrando-se em 18/06/2022, leia-se: Prorrogar o prazo de
VIGÊNCIA contratual, com fundamento no artigo 57, §1º, da lei n.º 8.666, de 21 de junho
de 1993, por mais 180 (cento e oitenta) dias, com início em 21/12/2021, encerrando-se em
18/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23518.023616/2018-61.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato 01/2019 por mais 12 (doze) meses pelo período de 05/02/2022 até
05/02/2023.. Vigência: 05/02/2019 a 05/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
120.000,80. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23518.023616/2018-61.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato nº 01/2019 por mais 12 (doze) meses pelo período de 05/02/2022
até 05/02/2023, mantidas as mesmas condições contratuais, sem ônus para a
administração.. Vigência: 05/02/2022 a 05/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 120.000,80. Data de Assinatura: 17/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 17/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 154849 - IFPE/CAMPUS CABO

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23518.023392/2019-70.
Pregão. Nº 4/2020. Contratante: IFPE - CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO. Contratado:
42.035.097/0002-07 - GUARDSECURE SEGURANCA EMPRESARIAL LTDA. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato 01/2021 por mais 12 (doze) meses pelo período de 01/02/2022 até
01/02/2023, mantidas as mesmas condições contratuais, sem ônus para a administração..
Vigência: 01/02/2022 a 01/02/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 700.326,48.
Data de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A DIRETORA GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO PIAUÍ, CAMPUS FLORIANO, no uso de suas atribuições legais, torna
público o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto de Eletromecânica (Engenharia Elétrica) constante no Edital nº 01/2022.

RESULTADO FINAL
ÁREA/DISCIPLINA: ELETROMECÂNICA/ENGENHARIA ELÉTRICA

. ORDEM NOME DO(A)
C A N D I DAT O ( A )

P R OV A
DE
T Í T U LO S

P R OV A
D I DÁT I C A

MÉDIA
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 ROBSON DE ABREU
CARVALHO

16,5 76 46,25 A P R OV A D O

. 2 ARLLEI MARTINS MUNIZ 14 74,5 44,25 CLASSIFICADO

. - ADRIANO ARAÚJO
GONÇALVES JÚNIOR

24 0 12 ELIMINADO
(ITEM 6.10)

. - WILMARA ANDRÉA
FEITOSA DE SOUSA

7 0 3,5 ELIMINADO
(ITEM 6.10)

. - ANDRÉ FONSECA DA SILVA 0 0 0 ELIMINADO
(ITEM 6.10)

ELTON SANTOS DIAS SALES
Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

EDENISE ALVES PEREIRA
Diretora Geral

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2022 - UASG 158155 - IF DO RN

Número do Contrato: 10/2021.
Nº Processo: 23421.003908/2020-71.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO RN. Contratado:
02.229.408/0001-65 - JM COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato nº 010/2021-proad/ifrn.. Vigência: 31/01/2022 a 31/01/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 866.001,00. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS BENTO GONÇALVES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2022 - UASG 158264 - IFRS/CAMPUS B.GONC

Nº Processo: 23360.000507/2021-11.
Pregão Nº 28/2021. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS BENTO GONCALVES.
Contratado: 03.586.181/0001-78 - LIONS LAPARO SERVICOS INTELIGENTES LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de cozinheiro, com disponibilização de mão de obra
em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 24/01/2022 a 24/01/2023. Valor
Total: R$ 376.440,21. Data de Assinatura: 13/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 158264 - IFRS/CAMPUS B.GONC

Número do Contrato: 3/2018.
Nº Processo: 23360.000246/2017-44.
Pregão. Nº 40/2017. Contratante: INST.FED.DO RS/CAMPUS BENTO GONCALVES.
Contratado: 92.696.285/0001-65 - REFRIGERACAO SCHEUER LTDA. Objeto: Renovação do
contrato de serviços de conserto e manutenção de máquinas e equipamentos, com
fornecimento de peças, para a agroindústria e cantina de vinificação do ifrs - campus bento
gonçalves pelo período de 12 meses, de acordo com o artigo 57, inciso ii, da lei nº
8.666/93 e do reajuste contratual de 10,74% correspondente à recomposição da variação
do índice nacional de preço ao consumidor amplo (ipca), com base no inciso xi, do art. 40
e inciso iii, do artigo 55 da lei nº 8.666/93 e previsão na cláusula sétima do contrato..
Vigência: 23/01/2022 a 23/01/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 38.072,72. Data
de Assinatura: 18/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 18/01/2022).

CAMPUS RESTINGA
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL
DEEDUCAÇÃO, CIÊNCIA E ECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS) - CAMPUS RESTINGA
E O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE.
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE D0 SUL
(IFRS) - CAMPUS RESTINGA, sediado na Rua Hoffmannn, 285, BAIRRO Restinga, POrto
Alegre/RS, CEP: 91790-425, inscrito no CNPJ sob o n° 10.637.926/0008-12, doravante
denominado IFRS - CAMPUS RESTINGA e, neste ato, representado pelo Diretor-geral do
Campus Rudinei Müller, e de outro lado o Município de Porto Alegre, inscrita no CNPJ sob
n° 92.963.560/0001-60, sediada no endereço Rua dos Andradas, no 680, 12o andar, no
Centro Histórico, em Porto Alegre, doravante denominada SMED, neste ato representada
por sua Secretária de Educação, Dra. Janaína Franciscatto Audino, brasileira, portadora da
Cédula de Identidade n° 7071127844 do CPF n° 96369728004, legalmente legitimado para
assumir compromissos em nome da Empresa, resolvem, com base no art. 116 da Lei
8.666/93, celebrar o presente Acordo de Cooperação Técnica, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-25T01:28:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




